cellæum sequi, qui in *append. ad suam dissert.* accisum et detruncatum Petavii locum descriptis. Curcellæum et Clericum imitatus est Fuydit in *apol. system. ss. pp.* pag. 89. Num melius quidquam expectes ab iis, quos neque fides neque conscientia urget?

II. Quod attinet ad tritheismum patrum juxta Gibbonium aliosque ejusdem farinæ homines, qui accusant potissimum de hoc errore S. Athanasium etc. cæteris prætermisis, satis nobis sit iis opponere alium heroem, cuius auctoritatem ipsi recusare non possunt. Wegscheider enim §. 89. in not. u sic fidenter scribit: „Vocabulum ὁμοούσιος a patribus nicænis non eodem, quo postea ad normam, doctrinæ orthodoxæ definitum est sensu; hoc est de *identitate naturæ et substantiæ dictum fuisse. negari nequit.* (Mirainior intrepidi judicis definitivam sententiam!) Patres nicæni hac voce potius substaniam divinæ omnino ὁμογενῆ et unitatem quandam *specificam* arctissimam quidem et perfectissimam, cuiusmodi in nullis aliis ejusdem speciei naturis deprehenditur, significassevidetur, ita ut Patri et Filio singulas virtutes divinas, velut æternitatem, immutabilitatem, eodem sensu attribuerent, hoc tantum inter Patrem Filiumque discrimen statuentes ut ille ἀγένητος sit, hic ἐξ τῆς φυσίας τοῦ πατρὸς ab æterno genitus. Athanasius autem postea huic vocabulo a synodo nicæna non accuratius definito suam ipsius de Filio, τῷ λόγῳ scilicet sapientia Dei ab æterno subsistente sententiam substruxit qua et ipse unitatem Patris et Filii numericam (ἐνότητα καὶ ταυτότητα τῆς οὐσίας, τριάδα ἐν μονάδι unitatem et identitatem naturæ, Trinitatem in unitate) non ternionem quendam sed trinunitatem, ab Augustino demum strictius finita indicabat... Qua trinunitate accepta ὁμοούσια (consubstantialitas) notio ad doctrinam or-

243. Resp. Ad 1^m, Neg. in sensu quo a nicæna synodo usurpata fuit. Nam adeo explorata res erat, per vocem *consustancialē* patres nicænos intellexisse unitatem numericam, ut nullum lapidem non moverint ariani eorumque fautores, ut eos ab hac voce consecranda dimoverent; sed frustra, quia patres deprehenderunt aptissimam hanc vocem esse ad omnes versutias et fraudes eusebianorum præcavendas. Post nicænam synodum nihil intentatum illi hæretici reliquerunt ad illam formulam supprimendam, aliamque ipsis minus incommodam substituendam, ut patet ex tot formulis ab ipsis editis atque ex ipso concilio ariminensi. Catholicos per contemptum *homousianos* vocabant. Porro de voce obscura et ambigua vaferimi hæretici adeo solliciti minime fuissent.

244. Ad 2^m, Neg. Exploratum jam est apud melioris notæ criticos, supposititiam esse illam synodi antiochenæ damnationem vocis δυοούσιας, quod patet 1^o ex eo quod nonnisi post 90 annos a celebratione illius synodi a semiarianis in conc. ancyrano anno 358 mentio hujus damnationis facta fuit; 2^o ex silentio arianorum, quos profecto illa damnatio, si extitisset, non potuisse latere; 3^o ex silentio eruditissimi Eusebii cæsariensis addicitionis arianis et cui semper illa vox displicuit: qui non solum tacet de prætensa illa damnatione, sed ultro fatetur vocem illam ab antiquis patribus fuisse usurpatam; quemque constat eidem in conc. nicæno subscrisse; 4^o ex eo quod S. Athanasius, Hilarius, Basilius decepti in hac re facti a semiarianis, fatentur se acta illius synodi non vidisse 1); 5^o ex accusatione data Dionysio alex. apud Dionysium rom. pont. quod *Filium rem creatam nec Patri consustancialē οὐούσιον diceret*; 6^o ex apologia S. Pamphili pro Origene post paucos annos ab illo decreto exarata, in qua ostendit Filium consustancialē Patri; 7^o ex eo quod in damnatione Pauli samos. saepius eadem voce utitur eadem synodus 2).

245. Ad 3^m, Resp. hanc non esse nisi infamem calumniam prolatam in illos sanctissimos patres a nostris unitariis, quibus nimis patres nicæni odiosi sunt et invisi. Quod veteres arianini suspicati quidem sunt, id nunc rationalistæ, quibus in asserendo perfricta frons est, pro certo ac indubitate habent 3).

thodoxam accommodate sic constituitur, ut tres dicamus esse personas αὐτοθέους in una eademque essentia divina solo charactere hypostatico a se invicem distinguendas." Juxta Clericum, Curcelæum, Gibbon etc. Athanasius fuit coriphæus tritheitarum; juxta Wegscheider, Fuchs, Münscher, seu rationalistas idem Athanasius fuit anchor unitatis numericæ. Sed cf. ipse Athanasius in lib. de Decret. nic. syn. n. 19 et 20. et apparet quanta sit impiorum omnium impudentia.

1) Cf. Maran lib. 4. c. 29. §. 2.

2) Cf. Dissert. Magan. sur les séminaires Paris 1722. nec non Diss. de noce homousion auct. P. Liberato Fassonio Congr. schol. Piar. Romæ 1753. quamque suo Thesuuro Theologico inseruit P. Zaccaria vol. 3 pag. 211.

3) Cf. Maran lib. 4. c. 30. ubi usque ad evidentiam ex publicis et notoriis factis evinuit numeralem essentiæ unipudentia.

C A P U T IV.

DE DIVINITATE SPIRITUS SANCTI.

246. Divinitatem Spiritus Sancti præter obscueros nonnullos hæreticos, quorum meminit S. Ignatius in ep. ad Trallianos, directe impugnarunt macedoniani sic dicti ab auctore sectæ Macedonio ariano sub imperatore Constantio antistite constantinopolitano intruso. Hic docuit, Spiritum Sanctum creaturam esse ac proinde natura et dignitate Deo longe inferiorem. A pluribus synodis tunc temporis celebratis proscriptus ejusmodi error statim fuit, ac præsertim in œcumenica constantinopolitana 1^a anno 381.

247. Sociniani ulterius progressi inficiati sunt, Spiritum Sanctum personam esse subsistentem, sed contendunt eo nomine non designari nisi Dei virtutem, seu vim et efficaciam.

248. Rationalistæ eandem instaurarunt impietatem, ac nusquam in scripturis hypostases veræ notionem Spiritui Sancto tribui contendunt ¹⁾.

249. Hi omnes in Spiritum Sanctum blasphemari reique propterea *æterni delicti* communi *pneumatomachorum* nomine censentur. Quibus armis dogma SS. Trinitatis ac divinitatis Verbi propugnavimus, iisdem Spiritus Sancti divinitatem adversus eos defendere nunc aggredimur. Quum vero illa argumenta, quæ ex SS. literis et universa traditione promemus, non modo eum vere proprieque Deum esse evincant, sed et peculiarem hypostasin seu personam subsistentem, hinc postremum istud instar corollarii, prout nempe præstitimus de Verbo agentes, ex asserta ipsius divinitatis veritate deducemus. Sit itaque

PROPOSITIO I.

Spiritus Sanctus vere ac proprie Deus est, ut in primis ex scripturis constat.

250. Est de fide, prout ex omnibus fidei nostræ professionibus ac symbolis patefit.

251. Sic vero ejus veritatem ostendimus ex sacris literis: scripturæ Spiritui Sancto Dei nomen tribuunt ac divinas proprietates et operationes; ergo ex scripturis Spiritus Sanctus vere ac proprie Deus est.

tatem a patribus nicænis et subsequen-
tibus propugnatam fuisse.

1) Henke lib. 1. pag. 104. et seqq. Am-
mon bibl. theol. d. pag. 252 et seqq.
Et Summa theol. christ. 92 et seqq.
Schmid Die Christl. religion als etc. seu

Christiana religio tanquam scientia, Jen.
1797 pag. 317 et seqq. Löffler zu sou-
verain üb. den platonismus etc. seu in
Souverain de platonismo ecclesiæ patrum
pag. 426 et seqq.

252. Ac primo quidem Dei nomen et appellationem Spiritui Sancto exhibent actus apostolici ver. 3. 4. Sic enim Petrus Ananiam objurget: *Cur tentarit satanas cor tuum, mentiri te Spiritui Sancto? . . . Non es mentitus hominibus, sed Deo.* Ille enim cui mentitus est Ananias Deus dicitur, atqui hic est Spiritus Sanctus, ergo Spiritus Sanctus Deus vocatur. Rursum Heb. III, 7, ait Apostolus: *Quapropter sicut dicit Spiritus Sanctus: Hodie si vocem ejus audieritis; hunc autem Spiritum Sanctum ver. 12.* Deum vocat dicens: *Videte fratres, ne forte sit in aliquo vestrum cor malum incredulitatis, discedendi a Deo rivo.* Ex quibus idem exurgit argumentum; quod pariter conficitur ex Isai. VI, 9 ubi Dominus Deus Sabaoth locutus esse dicitur: *Audite audientes et nolite intelligere.* Atqui haec verba tanquam proleta a Spiritu Sancto refert apostolus act. ult. 25 dicens: *Quia bene Spiritus Sanctus locutus est per Isaiam.. dicens, vade ad populum istum etc.* Ergo ex apostolo idem est Dominus Sabaoth, ac Spiritus Sanctus. Idem praeterea apostolus I. Cor. III, 16 fideles templum Dei vocat; *Nescitis, quia templum Dei estis, et Spiritus Dei habitat in vobis?* Ac postea eosdem Spiritus Sanctus templum esse confirmat dicens: *an nescitis, quoniam membra vestra templum sunt Spiritus Sancti?* (I. Cor. VI, 19.) Deum propterea Spiritum Sanctum expresse nominat; et alibi passim.

253. II. Nec solum nomen sed et proprietates, quae uni Deo competunt, passim scripturæ Spiritui Sancto tribuunt, cuiusmodi sunt *omniscientia*, I. Cor. II, 10. et seqq. *Spiritus omnia scrutatur, etiam profunda Dei . . . quæ Dei sunt, nemo cognovit, nisi Spiritus Dei*, et Joan. XVI, 13 *Cum venerit ille Spiritus veritatis docebit vos omnem veritatem*, item *omnipræsentia* Sap. I, 7 *Spiritus Domini replevit orbem terrarum*, et ps. CXXXVIII, 7. *Quo ibo a Spiritu tuo, et quo a facie tua fugiam? Omnipotentia* ps. XXXII, 6. *Verbo Domini cœli firmati sunt, et Spiritu oris ejus omnis virtus eorum.* Ac Luc. I, 35. *Virtus altissimi* dicitur; nec non vivificandi vim Rom. VIII 11 Apostolus ei tribuit scribens *Spiritus ejus, qui suscitavit Jesum a mortuis habitat in vobis . . . vivificabit et mortalia corpora vestra.*

254. III. Tribuunt praetera operationem, et efficientiam divinam, talis est *inspiratio prophetarum* I. Pet. 1, 11. qui futura de Christo prænunciarunt, prout significavit in eis *Spiritus Christi*, ac rursum II, Pet. I, 21. *Spiritu Sancto inspirante locuti sunt sancti Dei homines; creatio et rerum conservatio* ps. CIII, 30 *Emittes Spiritum tuum et creabuntur et renovabis faciem terræ; operatio miraculorum* Matth. XII, 28 *in Spiritu Dei ejicio dæmonia*, et I. Cor. XII, 4; *opera gratiæ* cuiusmodi sunt *Christi conceptio* Luc. I, 35; *unctio et missio* Is. LXI, 1; *peccatorum remissio et regeneratione* I. Cor. VI, 11;

regimen ecclesiæ Act. XIII, 2, *collatio donorum* I, Cor. XII; *Divisiones gratiarum sunt*, *idem autem Spiritus*. *Divisiones ministracionum sunt*, *idem vero Dominus*, et *divisiones operationum sunt*, *idem vero Deus*, qui *operatur omnia in omnibus*; *sanctificatio* II, Thess. II, 13. et I, Pet. I, 2; *diffusio charitatis* Rom. ver. 5; *resurrectio mortuorum* Rom. VIII, 11.

255. IV. Idem cultus et honor tribuitur Spiritui S. æque ac Patri et Filio, ut patet ex forma baptismi de qua superius diximus; et rursum II, Cor. XIII, 13 sic apostolus tres personas conjungit dicens: *gratia D. N. J. C. et charitas Dei et communicatio Sancti Spiritus sit cum omnibus vobis.*

256. V. Ita Spiritus S. Filio comparatur, ut de eo dicatur Joan. XIV, 16 *alius Paraclitus* per comparationem ad Christum: eadem origo divina adscribitur ibid. XVI, 26 vocante eum Christo *Spiritum veritatis*, qui a Patre procedit eadem ratione ac de Filio dicitur, quod *exierit a Deo*.

257. Ex quidus omnibus sic instruimus argumentum: Ille vere et proprie Deus dicendus est, cui Dei appellatio, divina attributa, divinæ operationes, divinus cultus, honor et dignitas, divina demum processio et origo tribuuntur; atqui ex dictis talis est Spiritus S. juxta scripturas: ergo.

258. Rursum: Ille non sola vis, attributum et efficientia, sed vera hypostasis, seu persona subsistens dicendus est, qui prohibetur vivens et operans eadem ratione ac dicitur de iis personis quibus comparatur; quique mitti dicitur et alias dicitur, procedere dicitur, perinde ac Filius Dei, qui certe est persona subsistens; atqui ex demonstratis talis est Spiritus S. Ergo Spiritus Sanctus et Deus et divina peculiaris subsistens persona est.

DIFFICULTATES.

259. I. *Obj.* 1º Nusquam substantia quædam corporea, scilicet *materialis* hujus Spiritus divini commemoratur, 2º neque modus, quo procedat a Deo, ostenditur. Quod si 3º prædicata divina Spiritui S. tribuuntur, recte id fit, quatenus vel ipse Deus hoc Spiritus S. nomine significatur (Joan. IV 24 seqq. et I Cor. III, 16, XII 6-11), vel 4º vis quædam Dei in animis hominum efficax, quæ pro rudioris ævi ingenio ac dicendi genere tanquam peculiaris natura a Deo procedens cogitatur, ideoque proprietatibus divinis potest ornari. Attamen 5º in ipsis libris sacris nec veræ hypostaseos, nec processus a Filio notio satis perspicue declaratur. Ergo 1).

260. *Resp. ad 1^m*, *Dist.* Idest *subsistens*, *neg.* alio sensu, *conc.* Toties enim in scripturis substantia proprie dicta et sub-

1) Wegsch. §. 86.

sistens Spiritus S. prædicatur, quoties Deus dicitur vivens et operans, et distinguitur expresse a persona Patris et Filii, quod fit ubi a Patre procedere dicitur ac mitti, item accipere de eo quod est Filii ut Joan. XVI, 15 et inferius expendemus, et mittitur a Filio ib. XV 26. Tum Luc. III 22. *et descendit Spiritus S. corporali specie sicut columba in ipsum* (Christum) *et vox de cœlo facta est: tu es Filius meus dilectus* quibus verbis tres personæ subsistentes et distinctæ commemorantur. Quod pariter constat ex I Joan. ver. 7 juxta superius demonstrata cap. II prop. II. Falsum igitur est, quod assumunt ad versarii 1).

261. Ad 2^m, Trans. et Neg. cons. Ex eo enim quod modus alicujus rei expresse non tradatur, concludi nequit non existere rem ipsam. Modum ignoramus quo anima agat in corpus et vicissim, ergo non existit anima? Digna rationalistarum dialecticæ consecutio.

262. Ad 3^m, Dist. Ratione naturæ, *conc.* ratione personæ quatenus scilicet Pater Spiritus antonomastice, vel Spiritus S. dicatur, *neg.* Nuspianum enim Pater prout persona peculiaris est a reliquis distincta Spiritus, multo minus Spiritus Sanctus vocatur. Primus autem locus Joan. IV 24 qui nobis objicitur *Spiritus est Deus* refertur, ut patet ad divinam naturam in concreto; reliqua autem duo de Spiritu Sancto sunt, qui Deus dicitur et donorum auctor et distributor. Dicitur enim idem Deus, idem Spiritus, dividens prout vult.

263. Ad 4^m, Dist. antec. Spiritu S. immissa seu producta, *conc.* ad exclusionem Spiritus S. personæ, *neg.* Spiritus S. persona cum ipsis operationibus ac donis seu effectibus confundi nequit, prout unitarii et rationalistæ passim faciunt. Falsum præterea est a rudioris ævi ingenio nondum a rationalistis exculto tanquam peculiarem naturam (catholici dicunt *personam*) procedentem a Deo excogitatam esse; sed a Christo ipso, ut vidimus, et sacris scriptoribus originem habet dogma istud.

1) Ut specimen sumant lectores exegeseos neotericorum biblicorum protestantium placet hic subjecere quæ in cap. 3. S. Muth. ver. 17. adnotavit Georg Rosenmüller ad illa verba: *Et ecce vox de cœlo.* etc. „וְהִזְהָב קַיְל

sæpe, inquit, est tonitru ps. xxix. 3. et seqq. xviii. 14. et sic φωνὴ legitur etiam Apoclyps. vi. 1. Hebræi autem æque ac græci et romani fulmina et tonitrua annumerabant signis præsentia Dei, et prodigiis divinitus factis quorum significationem ex rerum circumstantiis dijudicabant. Vid. I. Reg. viii. 10. xym. 38 39. Ovid. fast. iv. 834. Virg. Aeneid. ii. 693. Tonitru igi-

tur Joanni erat publica declaratio Dei Jesu esse Messiam.. Sed illa filia vocis (*vox de cœlo φωνὴ εκ τῶν οὐρανῶν*) plerumque nihil aliud fuit, quam vox aut. echo temere aliunde auribus illapsa, ex qua, divina ei origine adscripta, auguria captarunt homines superstitionis: vel etiam vox hominum aliorum, quam omnis loco arripuerunt, et in rem suam interpretati sunt" ex quibus patet nihil aliud intervenisse in baptimate Christi quam tonitru, et ignea species, ut in v. *præced.* exponit ex quibus Joannes Baptista ac reliqui præsentes omen sumpserunt de Jesu Messia etc. Si hoc non sit verbum Dei perversum, quid sit nescio.

264. Ad 5^m, Neg. Contrarium enim ostendimus, et clarius adhuc fiet ex iis, quæ adversus græcos disseremus.

265. I. Inst. Spiritus S. in columbæ specie apparitionem non esse nisi mythum inde patet, quod 1^o fieri nullo modo possit, ut natura infinitæ finitæ speciem et formam induat, et ut Deus corpore qualicunque in oculos sensusque incurrat, id quod in N. T. libris diserte negatur (Joan. I 18. I Tim. VI 16.); sic 2^o narratio, quæ act. apost. II 1 seqq. legitur de dono peregrinis linguis loquendi primum apostolis tributo conferre licet cum mytho de confusione linguarum, qui Gen. XI 1 seqq. exponitur ¹⁾. **Cultus** autem 3^o *divinus* qui Spiritui S. tribui dicitur, non innititur nisi argumentis dubiis ex Matth. XXVIII 19, II Cor. XIII 13, Rom. IX 1 petitis, ergo ex his nihil confici potest ad adstruendam peculiarem Spiritus S. hypostasin, ejusque divinitatem.

266. Resp. Neg. antec. ad 1^m, Neg. pariter nihil enim vetat quominus natura infinita finitæ speciem et formam induat. Tunc solum haberetur repugnantia, si diceretur natura infinita simul finita esse, minime vero si dicatur hæc infinita natura, seu Deus adsciscere speciem et formam naturæ finitæ sive realem, ut factum est in incarnatione, sive symbolicam, ut ex veterum patrum sententia factum legitur in tot apparitionibus, quas exhibet V. T. in quibus utique Deus potest in oculos sensusque incurrere. Ast hoc non arridet rationalistis. Quid inde? Insanientes corrigere supervacaneum est. His autem non repugnant objecta scripturarum loca in quibus dicitur; *Deum nemò videt unquam*, vel *quem nullus hominum vidit, sed nec videre potest*; quæ intelligi debent de natura divina prout in se est, non autem in assumpta specie, vel forma sive reali sive symbolica.

267. Ad 2^m, Neg. Jam alias adnotavimus hoc mythorum inventum non esse nisi somnium rationalistarum ad eludendam scripturarum auctoritatem in iis omnibus, quæ naturæ vires exceedunt, quæque ipsi admittere nolunt. Quis ferat dici mythum, factum illud, quo commota est universa Solymorum civitas, ac multa hominum millia Christi fidem amplexa sunt; quod repetitur act. X 44 in Cornelio ejusque familia; et ib. XIX 6, de dono loquendi linguis peregrinis disserit apostolus I Cor. XIV tanquam de re notissima atque inter primos fideles communi. In hypothesi adversariorum scriptura inscribi deberet *mythologia sacra*.

268. Ad 3^m, Neg. Ea enim argumenta ad hæc usque tempora pro certis habita sunt. Quotiescumque rationalistæ nesciunt se ab iis expedire ea vocant dubia, quin talis dubii aliquam rationem afferant.

1) Wegsch. *Ibidem*.

269. II. Inst. 1º Eodem jure, quo ex locis Joannis *alium* Paraclitum pollicentibus *personæ* notionem exsculpunt veteres, postulari poterat, ut vere novum quendam post Jesum doctorem, qualis ipse Jesus, prodiisse atque in susceptum ab Jesu opus successisse probarent¹⁾. Verum 2º ejusmodi personam apostoli neque expectarunt, neque ipsis adfuisse unquam professi sunt; quippe 3º Spiritum illum in alia quadam natura, sive Deo, sive Christo, sive homine versantem et operantem plerumque induunt, quemadmodum mortem (Rom. ver. 12 Jac. I 15), peccatum (Rom. VI 12 seqq. VII 14 seqq.), legem (Rom. VII 23 Gal. III 24 et scripturam sacram Gal. III 8) personæ forma induunt, nec usquam tanquam naturam quandam individuam exhibent. Ergo.

270. Resp. ad 1^m, Dist. Si Jesus alium hunc paraclitum pollicitus esset visibilem ac sibi similem in natura assumpta, conc. si tota orationis ejus series invisibilem ac in propria divina natura subsistentem eum indicabat, neg. Omnes vero notæ quibus Christus promissum paraclitum designavit, tales sunt, ut decipi apostoli non potuerint circa modum quo esset ipsis ille alias paraclitus adfuturus. Nam Joan. XIV 17 eum vocat *Spiritum veritatis*, *quem mundus non potest accipere, quia non videt eum, nec scit eum: quia apud vos manebit, et in vobis erit*. Sicut ac de Patre suo et de se dixit ver. 23 *Pater meus diligit eum, et ad eum veniemus et mansionem apud eum (justum) faciemus*; et ib. XV 26 *Cum autem venerit Paraclitus, quem Ego mittam vobis a Patre, Spiritum veritatis, qui a Patre procedit, ille testimonium perhibebit de me*: et rursum act. I 4 seqq. iis characteribus Spiritum S. in quo baptizari debebant, exposuit, ut ne suspicarentur quidem apostoli se visuros, veluti alterum Jesum, promissum sibi Paraclitum, qui igitur vocatur Spiritus veritatis, qui venturus esset ad apostolos et cum iis eorumque successoribus mansurus in æternum ea ratione, qua, Pater et Filius habitaturi erant in anima justi, non poterat ab apostolis expectari ut persona adspectabilis atque ut alter Jesus; atqui talis est alias Paraclitus a se distinctus, quem ipsis pollicitus est Christus; ergo immrito rationalistæ a veteribus possunt postulare, quod non est nisi ipsorum rationis figmentum. Addo veteres etiam ex traditione scire potuisse cuiusmodi esset promissus ille Paraclitus.

271. Ad 2^m, Dist. In sensu adversariorum, conc. alio sensu, neg. Acta apostolorum nobis eos exhibent expectantes sibi promissum Spiritum S. et apostolum Petrum præ concione expoussisse quid acceperint; et rursum cap. XI 15 et alibi passim. Mentiuntur propterea rationalistæ, dum talia obtrudunt.

1) Ita Henke *Lin. Fid. Christ.* pag. 106.

272. Ad 3^m, Neg. Etsi enim frequenter apostolus delectetur ejusmodi prosopopejis, ex subjecta materia figura facile intelligitur; at per prosopopejam designasse pariter Spiritum S. numquam evincent adversarii. Talia enim in scripturis ocurrunt, quæ eam omnino excludant; ut ex dictis constat.

273. III. Inst. 1^o Ipsa appellatio *Spiritus Dei, Spiritus Christi*, quæ passim in scripturis Spiritui S. tribuitur, ostendit peculiarem personam eum non esse, prout non est persona spiritus hominis, qui in ipso est, nec ab eo distinguitur. 2^o Baptizamur præterea in Spiritu S. at in quo baptizamur, persona esse non potest, siquidem baptizamur pariter in aqua. Addatur 3^o Spiritum S. sæpe dici Dei donum; et 4^o in multos effusum ut die pentecostes (Act. II). Rursum 5^o Spiritus S. mentibus quasi inhærens excitari perhibetur (ps. L. 13 14. Is. LXIII 10 11); sic pariter homini cuidam tribuitur et aufertur vel mediorum externorum ope (I. Reg. X 6 11. XVI 14 verbi g. unguento XVI 13. Jud XV 14. XVI 20.); et quasi particulæ ejusdem ab uno viro, qui eo imbutus est, ad alios multos transfreruntur (Num. XI 17, 25). Quæ quidem aliaque his similia personæ subsistenti convenire non possunt. Ergo.

274. Resp. ad 1^m, Dist. Si hæc denominatio referretur ad essentiam seu essentiæ partem, cuius Spiritus dicitur, *conc.* si ad personam et quidem relative ac notionaliter, *neg.* Hinc patet discrimen quod intercedit inter hanc denominationem quando usurpatur de homine, et quando usurpatur de persona divina. De homine vox spiritus non potest sumi nisi quoad ipsius partem essentialem; at quoad Deum si sumatur relative, non potest accipi nisi de persona; contra vero si absolute accipiatur denotat ipsam divinam essentiam seu naturam. Ex subjecta proinde materia dignosci debet, quando vox *spiritus* relative, quando vero absolute accipiatur, tum etiam quando pro essentia, aut parte essentiali, quando autem de persona. Quod si apostolus I Cor. II, 11 comparare videtur Spiritum qui in Deo est, cum spiritu qui est in homine, liquet ex contextu comparationem referri ad modum cognoscendi, non autem ad modum subsistendi, eo magis quod in divinis præsertim una persona in altera esse possit juxta illud Christi dictum Joan. X 38 *Pater in me est, et Ego in Patre.*

275. Ad 2^m, Dist. Impropie, *conc.* proprie, *neg.* Dicimus autem baptizari in Spiritu S. sicut dicimus baptizari in Christo, qui utique persona est, ipsis patentibus unitariis, improbie tamen, nempe in virtute Christi ut causæ meritoriae justificacionis, quam per baptismum adipiscimur in virtute Spiritus S. ut causæ efficientis ejusdem justificationis; baptizamur in aqua ut causa instrumentalis.

276. Ad 3^m, Dist. Donum Dei personale et subsistens, *conc.* accidentale, *neg.* Eadem scilicet ratione Spiritus S. interdum in

scripturis sic vocatur, qua ipse Filius pariter donum Dei dicitur, ut Joan. III 16. *Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret et alibi passim, quatenus Deus ex sua in nos gratuita misericordia Spiritum Sanctum misit prout miserat Filium.*

277. Ad 4^m, Dist. Effusum novo effectu in apostolos atque credentes, *conc.* divisum, *neg.* Sed idem potius Spiritus est, qui dona sua dividit singulis prout vult, ut dicitur I Cor. XII 11 ideoque active, non passive effunditur Spiritus S. quemadmodum dicimus Christum induere, aliaque ejusmodi.

278. Ad 5^m, Dist. Excitare perhibetur in suis effectibus, seu in gratia, *conc.* in se, *neg.* Eadem ratione dicitur tribui et auferri. Falsum vero est ac purum putidumque mendacium mediorum externorum ope id fieri, neque id asserunt loca ab adversario citata; quod si I Reg. XVI, 13. Samuel cornu olei inungit David in regem, non dicitur tamen quod ope unguenti directus sit Spiritus Domini in David, quod de suo adjecit rationalista; sed totum refertur, quod uncto David in regem, Spiritus Domini directus in eum sit et recesserit a Saul, quod intelligendum est de speciali Dei benevolentia et directione. Multo minus id dicitur in aliis locis ab ipso adductis, in quibus nec syllaba est de unguento aliisve mediis externis ¹⁾.

279. II. Obj. Dato etiam quod Spiritus S. sit persona subsistens, non sequitur inde ipsum Deum esse. Nam 1^o nusquam expresse in scripturis *Deus* appellatur, nusquam 2^o adorandus vel invocandus proponitur, 3^o Dei dona et beneficia enumerans apostolus I Cor. VIII 6 Patri ac Filio tribuit, nulla injecta de Spiritu S. mentione, quem 4^o vel primi Christi-fideles penitus ignorabant act. XIX 2. Siquidem a Paulo duodecim discipuli interrogati, num Spiritum S. accepissent credentes, responderunt: *Sed neque si Spiritus S. est audivimus.* Quin potius 5^o a Filio non obscure *factus* perhibetur illis verbis Joan. I 3. *omnia per ipsum facta sunt.* Ergo.

280. Resp. Neg. antec. ad 1^m, prob. et Resp. I. Etsi expresse diceretur Deus numquid tamen putandum est unitarios in eum fore credituros? Non puto: Verbum seu Filius Dei saepissime, ut vidimus expresse *Deus*, et *verus Deus*, et *magnus Deus*, et *super omnia Deus* vocatur, numquid propterea credunt in ejus divinitatem? Eadem ratione se gererent relate ad Spiritum S. si expresse, ut ipsi contendunt, Deus in scripturis ipse vocaretur, cum non scripturæ sed sibi tantum fidem adhibeant.

281. Resp. II. Neg. Nam expresse Spiritus Sanctus Deus dicitur iis omnibus locis, quæ in probationibus adduximus.

1) Habet novum speciem malæ fidei rationalistarum, dum adeo aperte mentiri non verentur.

282. *Ad 2^m, Neg.* Nam in forma baptismi vera invocatio, et cultus Spiritus S. præscribitur, et cum apostolus II Cor. XIII, 13. scribit: *Gratia D. N. J. C. et charitas Dei, et communicatio Sancti Spiritus sit cum omnibus vobis*¹⁾.

283. *Ad 3^m, Dist.* Ad exclusionem Spiritus S., *neg.* ex peculiari causa, *trans.* Nec enim quando una vel altera nominatur persona, alia excluditur, ut sæpe fit in scripturis; alioquin e censu divinarum personarum Pater ipse esset excludendus, quod adversarii profecto non admittunt. Cæterum idem apostolus tum alibi, tum præsertim ibid. XII, divina charismata Spiritui S. tribuit.

284. *Ad 4^m, Dist.* Solo baptimate Joannis tincti, *conc.* baptimate Christi, *neg.* Porro ipsis iudeis ignotum non fuisse Spiritum S. patet ex pluribus locis N. T. in quibus de Spiritu S. sermo est, tanquam de re notissima Luc. enim I, 35 Angelus sic Mariam Virginem affatur *Spiritus Sanctus superveniet in te* ver. 15 pariter dicit idem Angelus Zachariae *Spiritu Sancto replebitur etc.* Sic Matth. I 20. dicitur Joseph *quod in eam natum est de Spiritu Sancto est*; ut alia omittam.

285. *Ad 5^m, Neg.* Etenim post allata verba subdit evangelista: *et sine ipso factum est nihil, quod factum est itaque omnia per Verbum facta sunt, quæ nempe facta sunt.* At Spiritus Sanctus non est factus, *sed a Patre procedit* ut dicitur Joan. XV, 26 et *a Filio accipit* ib. XVI, 14.

286. I. *Inst.* Quæ in scripturis Spiritui S. tribuuntur, Deo convenire non possunt. Talis 1^o est oratio de qua apostolus Rom. VIII, 26. *Spiritus postulat pro nobis gemitis inenarrabilibus.* Nec 2^o dici potest *efficienter* id praestare quatenus nos postulare faciat, nam tunc æque Patri ac Filio adscriberetur hujusmodi efficientia, quæ utpote actio ad extra communis est tribus personis. 3^o Negatur ipsi scientia dicente Christo Joan. XVI, 13 *Non loquetur a semetipso, sed quæcumque audiet loquetur.* 4^o In eandem sententiam apostolus I Cor. II, 10 inquit: *Spiritus omnia scrutatur, etiam profunda Dei;* jam vero scrutari est inquirere in aliquam rem, quæ perfecte non agnoscitur, quod de divina scientia dici non potest, hinc 5^o est quod ab hac scrutatione reliquæ personæ excludantur. 6^o Demum idem apostolus ibid. cap. XIV, 32 universim pronunciat *Spiritus prophetarum prophetis subjecti sunt.* Spiritus autem prophetarum ipse Spiritus Sanctus est, qui propterea Deus esse non potest. Ergo.

287. *Resp. Neg. antec. Ad 1^m, Dist.* Quæ sit *improprie*, ut dicitur, et *efficienter, conc. proprie et formaliter, neg.* ut pa-

1) Quum ista testimonia ab adversariis inter dubia numerentur, arguendum est apertissimum, validissima hæc esse, nec illos habere quidpiam ad illorum vim eludendam.

tet ex contextu. *Spiritus*, inquit apostolus, *adjuvat infirmitatem nostram; nam quid oremus sicut oportet, nescimus, sed ipse Spiritus postulat* (id est postulare nos facit) *gemitibus inenarrabilibus*¹). Cfr. Matth. X, 20.

288. *Ad 2^m*, *Dist. seq.* per se, *conc.* per *appropriationem*, *neg.* Nempe ea ratione tribuuntur Spiritui Sancto gratia, aliaque subsidia omnia, quæ ad nostram sanctificationem conferunt qua Patri opera omnipotentiæ, Filio quæ ad sapientiam spectant, etsi hæc omnia totius Trinitatis per se atque absolute propria sint.

289. *Ad 3^m*, *Neg.* vel *Dist.* Scientiam mutuatur a Filio, quia ab eodem æque ac a Patre habet essentiam per processionem ab utroque, ut inferius ostendemus, *conc.* ipsi proprie dicta scientia negatur, *neg.*

290. *Ad 4^m*, *Dist.* Scrutari interdum idem est ac inquirere, *conc.* semper et in sensu apostoli, *neg.* Idem enim hic valet *scutari* ac plene perfecteque cognoscere, ut de Deo usurpatur psal. VII, 10 dum dicitur *Scrutans corda et renes Deus* et alibi passim. Et sane nonne ipsi unitarii hæc verba exponunt de Deo ipso cui imperfecta scientia convenire nullatenus potest?

291. *Ad 5^m*, *Neg.* Sed, ut contextus postulat, creatæ intelligentiæ solum excluduntur.

292. *Ad 6^m*, *Dist.* Prout in prophetis est, *conc.* prout est in se, *neg.* ideo autem spiritus prophetarum subjectos esse dicit apostolus ob deceptionis periculum, cum fieri facile possit ut quis falso putet se moveri a Spiritu Sancto, vel etiam fingat se Spiritu Sancto moveri, ac proinde fallatur et fallat. Quare apostolus Joannes I, epis. IV, 1. *Charissimi*, scribit, *nolite omni spiritui credere, sed probate spiritus si ex Deo sint.*

293. II. *Inst.* 1^o Spiritus Sanctus non est vox relativa. Deinde 2^o vel genitus est vel ingenitus; si genitus, Filius est; si ingenitus, Pater. Rursum 3^o si a Patre procedit sicut et Filius, fratres igitur erunt; quod si procedat per Filium Pater avus ipsius erit quæ omnia absurdâ sunt. Sic veteres pneumatomachi apud S. Athanasium²).

294. *Resp. ad 1^m*, Per se, *trans.*³) relative non usurpatur, *Neg.* *Ad 2^m*, vero *resp.* Nec genitum nec ingenitum esse, sed procedere ut fidei formulæ et scripturæ nos docent. *Ad 3^m*, Dico procedere a Patre et Filio tanquam ab unico principio, ut ostendemus. Sicque evanescunt frigidæ ejusmodi cavillationes in quibus diu immorari nefas puto.

1) V. S. August. ep. xcvi. al. cv.

2) Epist. 1. ad Serapionem.

3) S. Thom. I. p. q. 36 a. i.

PROPOSITIO II.

Eadem veritas ex sensu ecclesiae traditionali confirmatur.

295. Iis omnibus suppositis, quæ ex traditione attulimus ad veritatem adstruendam Trinitatis personarum, quæ pro persona divina Spiritus S. pariter militant; addere placet peculia-ria documenta, quæ tertiam hanc divinæ Trinitatis personam proprius attingunt.

296. Ac I quidem tanquam peculiarem personam eamque divinam ac subsistentem exhibent patres apostolici atque inter cæteros Hermas seu vetus auctor pastoris, qui floruit sub finem sæc. I, vel sub initium sæc. II qui lib. III, cap. V, ubi Angelus explanat parabolam patris familias, de qua supra egimus, aperte distinguit Spiritum Sanctum a Patre et Filio dicens: *Orbem terrarum fundus ille significat, qui in similitudinem est positus. Dominus autem fundi demonstratur esse is, qui creavit cuncta . . . Filius autem (fundi) Spiritus Sanctus est. Servus vero ille Filius Dei est¹;* et infra *Quare autem Dominus in consilio adhibuerit Filium (fundi, id est Spiritum Sanctum) de hereditate et bonos angelos? Quia nuncius audit Spiritum Sanctum, qui infusus est omnium primus in corpore, in quo habitaret Deus.* Ex quibus habemus 1º quod Spiritus Sanctus apertissime distinguitur a Patre (secus ac placet socinianis et rationalistis) a quo in consilium adsciscitur; 2º ejusdem esse naturæ cum Patre eo ipso quod dicat *Filium* ad exprimendam intimam cum Patre conjunctionem eandemque utriusque naturam²). 3º Corpus servo (fundi nempe Filio) a Spiritu Sancto conformatum docet ut dignum et idoneum esset, in quo Deus habitaret³). Quæ omnia evincunt Hermiam aperta fronte rationalistis adversari. Vidimus præterea Spiritum Sanctum glorificari a S. Polycarpo una cum Patre et Filio et ab utroque distingui.

297. S. Clemens Rom. *Ille ergo, inquit, Spiritus Sanctus est et rectus, qui ab ipso (Patre) procedit⁴.* Ergo rursum

1) Vocat Hermas Filium *seruum*, eo quod, ut *ibidem* exponit etsi omnium Dominus sit, servilem formam induit in incarnatione quibus verbis alludit ad illud Pauli „qui cum in forma Dei es-set etc.”

2) Vox enim *amicī* non exprimebat quod Hermas intendebat ideoque eam angelis servavit.

3) Ex quo patet quam longe absuerit Hermas a socinianis qui contendunt Christum dici Filium Dei eo quod conceptus

fuerit de Spiritu Sancto, dum e contrario Hermas affirmat, ideo Christum conceptum esse de Spiritu Sancto, quia est Filius Dei, et Spiritus Sanctus ipsi Filio Dei dignum seu idoneum aptavit corpus.

4) Ἔστιν οὖν τοῦτο, ἄγιον καὶ εὐθὲς, τὸ ἀπ' αὐτοῦ προελθόν. Apud. S. Basil. lib. de Spiritu Sancto cap. 29, n. 72, tom. iii, pag. 61, a. edit. Paris. 1730, cf. integrum textum etiam in bibl. pp. gall. tom. i. pag. 44.

et Deus, et distinctus a Patre Spiritus Sanctu perhibetur, si enim procedit a Patre Deus est, et a Patre distinctus.

298. Item S. Ignatius M. in epist. ad Trall. n. VI, inter hæreticos recenset eos qui *Spiritum Sanctum nec esse consitentur*, quique dicunt *eundem esse Patrem, Filium, et Spiritum Sanctum*¹⁾; et en rursum Spiritum Sanctum ut personam subsistentem, et distinctam a Patre et Filio, et quidem divinam utpote quæ confertur cum Patre et Filio, et quem ibidem S. Martyr Deum dicit²⁾.

299. II. Patribus apostolicis subsequentes patres concinunt, eandemque fidem prædicant; cum enim atheismi accusarentur christiani ab ethnicis, apologetæ religionis nostræ repellebant impactam christianis calumniam profitentes christianos credere in Patrem, Filium, et Spiritum Sanctum eosque adorare, ita S. Justinus³⁾, et Athenagoras⁴⁾, qui fidem et proxim exponebant totius ecclesiæ. His addendi cæteri ejusdem ætatis patres, quorum alii vocarunt Spiritum Sanctum *perfectum Deum*, ut Tatianus, eumque *Dei portionem*, eique Patris et Filii substancialiam traditam docet⁵⁾; alii *Sapientiam Patris* vocarunt Creatorem, ac cum Patre et Verbo *solum verum Deum, Spiritum Dei, Spiritum Patris*, æternum, omnipotentem, ut S. Ireneaus⁶⁾; sic etiam S. Theophilus antiochenus eundem Spiritum Sanctum vocat Sapientiam, eumque distinguit a Patre et a Verbo, et in eadem essentia prædicat cum Patre et Filio⁷⁾; ita

1) Τὸ πνεῦμα, οὐδὲ ὅτι ἐστὶν ὄμολογον... ταῦτὸν δὲ εἶναι πατέρα, καὶ νιὸν, καὶ πνεῦμα ἄγιον. Apud Cotelerium patrum apost. tom. II, pag. 65.

2) Plura alia testimonia de Spiritu Sancto inveniuntur apud eundem Cotelerium op. cit.

3) *Apol.* I, num. 6, „sed eum (Patrem) et Filium . . . et Spiritum propheticum colimus et adoramus” Άλλ’ ἐκεῖνον καὶ τὸν πάσῃ αὐτὸν νιὸν . . . πνεῦμά τε τὸ προφητεϊὸν σεβόμεθα, καὶ προσκυνοῦμεν.

4) *Legat. pro Christ.* n. 10. „Quis non miretur, cum atheos vocari audiat eos, qui Deum Patrem, et Filium Deum, et Spiritum Sanctum asserunt, ac eorum et in unione potentiam, et in ordine distinctionem demonstrant? Tίς οὐχὶ ἀπὸ φήσαι λέγοντας Θεὸν πατέρα καὶ νιὸν Θεὸν, καὶ πνεῦμα ἄγιον, δεκτύντας αὐτὸν καὶ τὴν ἐν τῇ, ἐνώσει, δύναμιν καὶ τὴν ἐν τῇ τάξει διαίρεσιν, ἀκούσας ἀθέους καλουμένους; et rursus n. 12, „qua trium unio, inquit, et in unitate distinctio, Spiritus, Filii, Patris” ἡ τὸν τοσούτων ἔνωσις, καὶ διαίρεσις ἐν ουμένων, τὸν πνεύματος, τὸν παιδὸς, τὸν πατρὸς.

5) In *orat. cont. græcos* n. 4. „Est, inquit, diviniorē Spiritu inferior ille Spiritus, qui materiam pervadit; qui qui-

dem cum animæ assimilatus sit, non eodem, ac *perfectus Deus* honore colendus est.” Πνεῦμα γὰρ τὸ διὰ τῆς ὑλῆς διῆγον, ἔλαττον ὑπάρχει τὸν θειοτέρον πνεύματος. ὅπερ δὲ ψυχὴ πάροιμοιωνεν, οὐ τιμητέον τῷ τελείῳ Θεῷ. „et n. 7, dicit eum Θεοῦ μοιόντα, *Dei portionem*, juxta loquendi usum tunc temporis receptum ad designandam consubstantialitatem personarum. Cf. Maran op. cit. lib. 4, cap. 7, n. 7.

6) Lib. 4, *adv. hæres.* cap. 20, n. 1, edit. Massueti „adest, inquit, ei semper Verbum et sapientia, Filius et Spiritus per quos et in quibus omnia libere et sponte fecit, ad quos et loquitur dicens: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*; ipse a semetipso substantialiam creaturarum, et exemplum factorum, et figuram in mundo ornamentorum accipiens” et lib. 3, c. 24. „Verbo suo confirmans, et sapientia compingens omnia, *hic est solus verus Deus*” et lib. 5, cap. 12, n. 2, vocat spiritum semipernum dicens „aliud antem est, quod factum est, ab eo qui fecit. Afflatus igitur temporalis, Spiritus autem semipernus.”

7) Lib. 2, *ad Autolyc.* cap. 15, „tres dies, inquit, qui ante luminaria fuerunt,

etiam Clemens alex., Tertullianus, S. Hippolytus, Origenes, antiquus auctor constitutionum apostolicarum, Minutius Felix, S. Cyprianus, Novatianus; qui omnes, ut subsequentes præterea, in eandem unanimiter sententiam conveniunt in asserenda divina Spiritus Sancti persona a Patre et Filio distincta, eique tribuenda eadem divina essentia cum Patre et Filio, æternitate, omnipotencia, aliisque divinis perfectionibus¹⁾.

300. III. His accedunt testimonia MM. Jam superius attulimus verba S. Epiphodii coram judice exclamantis: *Christum cum Patre et Spiritu Sancto Deum esse confiteor*. Spiritus Sancti virtus atque omnipotencia et consilium celebrantur etiam in actis sanctæ Felicitatis et septem filiorum ejus, et in epistola ecclesiarum viennensis et lugdunensis apud Ruinartum²⁾.

301. IV. Monumenta antiquissima, cujusmodi sunt inscriptiones sepulchrales, tabulæ musivæ, in quibus sub columbæ specie Spiritus Sanctus distinctus a Patre et Filio exhibetur animas in baptismo gratia sanctificans, vel B. Virgini ab angelo salutæ obumbrans, vel Christi in Jordane baptismum a S. præcursori suscipientis divinitatem contestans, quas collegit et illustravit Gener³⁾, nec non Arringhius, et Boldettus, aliqui non pauci⁴⁾. Quibus addi debent tabulæ diptichæ Græco-Moschæ, quas protulit et illustravit Papebrochius⁵⁾.

302. Quæ omnia sic unico perstringimus argumento: ille ex sensu ecclesiæ traditionali perpetuo Deus dicendus est, et persona Divina subsistens a Patre et Filio distincta, quem patres apostolici eorumque immediati successores usque ad tertium sæculum Deum vocant adorandumque prædicant ut Deum, quem unum cum Patre et Filio dicunt, ac ordine ab iisdem distinctum. eadem tamen æternitate, potestate cæterisque divinis perfectiōnibus præditum, quem martyres Deum pariter unum cum Pa-

imago sunt Triadis, Dei, ejus Verbi, ejusque sapientiæ." Αἱ τρεῖς ἡμέραι, αἱ πρὸ τῶν φω̄ς ἡγονιταὶ τύποι εἰσὶν τῆς Τριάδος, τοῦ Θεοῦ, καὶ τοῦ λόγου αὐτοῦ, καὶ τῆς Σοφίας αὐτοῦ et lib. I, n. 7. „quis est iste medicus? Deus, qui per Verbum et Sapientiam sanat et vivificat. Deus per Verbum Sapientiam condidit universa: nam verba ejus firmata sunt cœli, et Spiritu oris ejus omnis virtus eorum." Τίς ἐστιν ὁ ἰατρός: ὁ Θεός, ὁ θεραπεύων, καὶ ξωποεῶν διὰ τοῦ λόγου καὶ τῆς σοφίας. Ὁ Θεός διὰ τοῦ λόγου αὐτοῦ καὶ τῆς σοφίας ἔποιησε τὰ πάντα· τῷ γὰρ λόγῳ αὐτοῦ ἐξορεώθησαν οἱ οὐδαεῖοι, καὶ τῷ πνεύματι αὐτοῦ πᾶσαι ἡ δύναμις αὐτοῦ. Labitur proinde Petavius dum in primo textu duas tantum a Theophilo admitti autu-mai personas, Filiumque cum Spiritu Sancto confundi. Luculenter enim ex his textibus patet Theophilum Spiritum Sanctum quem Sapientiam appellat, distin-

guere a Verbo. Mirum vero nemini esse debet Spiritum Sanctum dici sapientiam, quo nomine plures alii patres eum vocarunt, ut Irenæus loc. cit. Origenes, Marius Victorinus, ut Bullus ipse ac Petavius observant (Bullus sect. 4, cap. 3, Pet. de Trin. lib. 7, cap. 12). Didymus in lib. de Spiritu Sancto hanc affert causam cur ita vocetur, quod Spiritus sapientiæ in scripturis recensetur. Cf. Maran loc. cit. cap. 8.

1) Cf. Maran loc. cit. cap. 10 — 19, qui singulorum patrum dicta expendit ac vindicat.

2) Pag. 22. 60, edit. Veron. 1731.

3) Joan. Bapt. Gener. S. J. *Theologia dogmatico-scholastica. Romæ 1768*, tom. II, pag. 494 et seqq.

4) Apud eundem ibid.

5) In *apparatu ad tom. I, Maii*. ubi versat ephemeridas græco-moschas p. xi.

tre et Filio confitentur, quem antiquissima monumenta una cum Patre et Filio distinctum exhibent. Atqui ex dictis talis est Spiritus Sanctus. Ergo.

DIFFICULTATES.

303. I. Obj. 1º Cum scriptores sacri pro manca quæ est ævi incultioris scientia, sibi ipsis non constiterint in iis, quæ de ideis et notionibus exposuerunt ¹⁾ et 2º hellenistæ plurima, quæ judæi palæstinenses Spiritui Dei (*πνεῦματι Θεοῦ*) tribuerunt, de λόγῳ seu Verbo visi sint prædicasse, nil mirum esse debet, si eadem confusio apud veteres reperiatur. Nam 3º varie disputatum est num Spiritus, et λόγος, seu Verbum idem sint, quod 4º post Justinum M. Dial. 2, Irenæum adv. hær. I, et Joan. Damascenum III, cap. 2, theologi nonnulli 5º recentiores Baver lib. I, 268 seqq. auctor comment. in Henke magaz. (repertorium) IV, 126 seqq. demonstrare conati sunt ²⁾; same 6º Tertullianus adversus Præx. cap. XXVI, *Spiritu Dei*, inquit, *et sermone et virtute collatis in Virgineum quod de eo nascitur Filius Dei est* quare 7º Eichhorn ³⁾ vocabula logos et dabar (λόγος רָבֶּךְ) et spiritus et ruach (*πνεῦμα רָחֵל*) in eo convenire observat, quod vim seu voluntatem Dei efficacem modo quodam symbolico describunt, ita quidem ut *logos* eam sub specie Verbi, *spiritus* (*πνεῦμα*) eandem sub specie halitus ex ore Dei emissi adumbret. 8º Hanc logi notionem bene significavit Athenagoras Legat. cap. X, vocibus *ideæ* et operationis *ἰδέας καὶ ἐνεργείας*; et 9º ævo antenicæno rarius substantiæ unitas cum Patre et Filio vindicata fuit Spiritui Sancto; 10º Patri Filioque quodammodo subesse Spiritum Sanctum docuerunt veteres illi, nec nisi 11º ante mundum conditum Spiritus Sancti peculiarem hypostasin produisse contenderunt ⁴⁾. Ergo.

304. Resp. Ad 1^m, Dist. Si scriptores sacri non fuissent divina inspiratione afflati, *trans.* ⁵⁾, supposita divina inspiratione,

1) Ita Wegsch. §. 83, ubi inter hellenistas, qui plurima, quæ judæi palæstinenses Spiritui Dei tribuerunt, de logo prædicant, recenset S. Joannem qui distinguit Spiritum Sanctum a logo, cum tamen creationem, quam Verbo tribuit evangelista, tribuat Joan. Baptista singulari cuidam τὸν πνεῦματος αὐγὸν efficiaciam, seu efficaciam Spiritus Sancti Joan. 1, 32 et seqq. cf. iii, 34; quasi præcursor contradiceret Joanni evangelistæ. Ast et in hoc mira elucet rationalistæ impudentia, nam in locis citatis nec verbum habet S. præcursor de creatione, quam tributam asserit a Joan. Baptista Spiritus Sancti efficaciam. Ista est potissima ratio, quare ipsi contenti sint loca indicare quin testimonia afferant, ut securius illudant et mentiantur.

2) Ibid.

3) Ibid. in *Einl. in das neue Testament seu introd. in N. T.* tom. II, p. 160 et seqq.

4) Ibid. §. 88.

5) Transmisimus in falsa hypothesi adversarii. Cæterum etiam in hac hypothesi absonum est admittere melius nonvisse rationalistas veritates a Christo traditas, quam ipsi sacri scriptores, qui eas ex Christi ore acceperunt etiam juxta solas critices regulas; nonne tumidi isti sapientes imitantur, imo vincunt arrogantiam veterum gnosticorum et hæreticorum, qui apostolos ut simplices ac rudes traducebant, seseque illis præferebant? Adeo verum est unum eundemque semper esse hæreticorum omnium spiritum, et sentiendi rationem et impietatem!

neg. Jam vero apostolus de se scribebat *loquimur Dei sapientiam* (I. Cor. II 7); *an experimentum quæritis ejus qui in me loquitur Christus?* (II. Cor. XIII, 3) et B. Petrus *Spiritu Sancto inspirati, locuti sunt sancti Dei homines* (II. Petr. I, 21): ac de apostolo Paulo testatur, quod scripserit *secundum datam sibi sapientiam* (Ibid. III, 15), ut alia prætermittam, quæ rationalistarum impium systema prorsus evertunt, qui nihil, nisi humanum in scripturis agnoscunt. Cum igitur non juxta ævi incultioris scientiam sed juxta scientiam sibi divinitus communicatam sacri scriptores literis consignaverint, quæ a Christo didicerunt; negamus sibi non constitisse. Unica vero ratio cur autument adversarii nostri scriptores sacros sibi non constitisse est, quia cohærere non possunt ea, quæ illi literis exararunt, et viva præterea voce transmiserunt, cum illis ideis, quas sibi serius nimis cuderunt ex sapientia et prudentia humana, quæ inimica est Deo.

305. *Ad 2^m*, *Neg.* ex data responsione, ac nego præterea illationem ex falso supposito; nimirum confusionem, quam sibi rationalistæ configunt, penes veteres reperiri, qui, ut ex probationibus constat, perpetuo tres distinxerunt in Deo personas, nec unquam alteram cum altera confuderunt, cujus confusionis nullum vestigium apud ipsos occurrit, nec ullam adversarii ejusdem confusionis probationem adducunt. Nos vero meritis verbis rationalistarum non acquiescimus.

306. *Ad 3^m*, *Neg.* Numquam siquidem de hoc disputatum est, sed semper *logos* distinctus exhibetur a Spiritu Sancto ut ex dictis patet.

307. *Ad 4^m*, *Neg.* Nemo enim ex adductis patribus Verbum idem esse dixit cum Spiritu Sancto, sed semper unum ab altero distinguunt.

308. Non in primis S. Justinus, qui loco cit. ab adversario nec syllabam de his habet: quod si in apolog. I, num. 33, de ipsa Verbi persona exponit quod apud S. Lucam dicitur: *Spiritus Sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi, ideoque quod nascetur ex te sanctum vocabitur Filius Dei;* ita ut Verbum quoad carnem in utero B. Mariæ V. sit ille Spiritus Sanctus et virtus Altissimi, quæ obumbravit Mariæ, non inde sequitur S. martyrem confusisse simul Spiritus Sancti personam cum persona Verbi, sed solum, quod hoc loco idem ipsum designatur Verbum nomine Spiritus Sancti, et virtutis Altissimi: in quo nihil est quod reprehendi debeat. S. Justinus Spiritum Sanctum solet vocare *Spiritum propheticum* ut patet ex hoc eodem numero sub initium; tum n. 6 et n. 13, ubi eum dicit tertiam Trinitatis personam¹⁾, seu tertiam ordine. Ex hac

1) N. 15, inter cætera hæc habet: „Jesus Christum... crucifixum veri Dei Filii esse edacti, ipsumque secundo la-

co, Spiritum autem propheticum tertio habemus ordine, non sine ratione a nobis coli demonstrabimus” *Ἵησοῦν Χριστὸν*

potius interpretatione evertitur principium socinianorum, qui contendunt ideo Christum dictum esse Filium Dei eo quod conceptus sit Spiritus Sancti virtute.

309. Non S. Irenaeus, qui lib. I, cap. XIX, (in edit. Massueti XXII), non solum Verbum cum Spiritu Sancto non confundit sed contrarium præcise statuit, ab eo quod dicit Wegscheider; en ejus verba: *Pater... per Verbum et Spiritum suum omnia faciens et disponens et gubernans, et omnibus esse præstans*¹⁾. Habes iterum specimen bonæ fidei rationalistarum.

310. Non S. Joan. Damascenus, qui et ipse loc. cit. nomine *virtutis* intelligit ipsum Filium Dei, qui, ut ibidem subdit *consersionis nostræ primitias ipse sibi compedit... conditoris more per Spiritum Sanctum*²⁾; ubi, quæso, confusio Verbi seu Filii Dei cum Spiritu Sancto? Mira præterea apparet rationalistarum impudentia, dum audent pro se afferre auctoritatem S. Joan. Damasceni, qui lib. I, non solum data opera agit de S. Trinitate (cap. VIII) sed distinctim de persona Verbi, et de persona Spiritus Sancti (cap. VI, VII).

311. *Ad 5^m, Dist.* Id est profani et impii ex rationalistarum grege id demonstrare conati sunt, sed perperam, ut ex dictis constat, *conc.* ostenderunt, *neg.* Nunquam enim id efficient, obstante sibi tota antiquitate, nec nisi pervertendo sensum veterum possunt sibi blandiri, imperitis fucum facere.

312. *Ad 6^m, Neg.* Hic pariter Tertullianus de Filio Dei expones angeli verba *Spiritus Sanctus* etc. ac unum idemque significari asserens sive per Spiritum Sanctum, sive per virtutem Altissimi, quæ virtus juxta ipsum non est nisi proprietas sermonis, seu *logi*, contendit adversus Praxeum; qui divinas confundebat personas, non Patrem sed solum Filium, seu ut ipse vocat, sermonem in uterum Virginis descendisse. Cæterum hoc ipso in capite Tertullianus tres expresse distinguit personas di-

τὸν σαυροθέντα... νιὸν αὐτοῦ τοῦ ὄντως Θεού μαθόντες, καὶ ἐν δευτέρᾳ χώρᾳ ἔχοντες, πνευμάτι τε προφητικὸν ἐν τοίτῃ τάξει, ὅτι πατὴ λόγου τιμῶμεν, ἀποδεῖξομεν. ed. Maran. Quis vero nisi insanus post adeo luculentum testimonium asserere audeat S. Justinum confusisse Spiritum Sanctum cum Verbo?

Quod vero per Spiritum Sanctum qui Lucæ 1 dicitur descendisse in Mariam V. et per virtutem Altissimi a nonnullis veteribus patribus intellectus sit ipse Dei Filius, nemo mirari debet, qui observet ideo ab ipsis id factum esse, quod veteres interdum nomen *Spiritus Sanctus* tum naturæ divinæ universim, tum singularis personis aptaverint; sic etiam ex eo quod apostolus vocaverit Christum Dei virtutem et Dei sapientiam. Cæterum hanc expositionem præter S. Justinum, Hermanni lib. 3 simil. 5. Tertullianum,

Cyprianum, Lactantium adoptarunt etiam post concilium nicœnum S. Hilarius Pitavensis lib. 10, *de Trin.* et ib. lib. 2, n. 26, saltem juxta interpretationem Constantii editoris opp. S. Hilarii illis verbis; „Spiritus Sanctus desuper veniens... naturæ se humanae carnis immiscit” et alibi, tum S. Athanasius lib. *de incarn.* pag. 72, ed. maur. nec non Rusinus in *expositione symboli* ac denium aliis omissionis S. Joan. Damascenus in loco nobis objecto; cf. *præfationem* edit. maur. in opera S. Hilarii pag. 18, §. 2, n. 57 et seqq.

1) Ac veterum more assert verba ps. xxxii. „Verbo Domini cœli firmati sunt, et Spiritu oris ejus omnis virtus eorum;” quibus per ipsos designata esse personalium Trinitatem res notissima est.

2) Ἀπαρχὴν τοῦ ἡμετέρου φυράματος... δημιουργικῶς, διὰ τοῦ ἄγιον πνεύματος.

vinas dicens, *novissime mandans* (Christus) *ut tinguerent in Patrem, et Filium et Spiritum Sanctum, non in unum. Nam nec semel, sed ter ad singula nomine in personas singulas tinguimur*¹⁾.

313. *Ad 7^m, Dist.* Pro lubito suo vim scripturæ inferendo et contra sensum totius antiquitatis, *conc.* jure merito, *neg.* Responsio patet ex dictis.

314. *Ad 8^m, vel Neg. vel Dist.* Confundens Verbum cum Spiritu Sancto, *neg.* De solo verbo seu logō id dicit Athenagoras, *subd.* Per oppositionem ad falsorum deorum genealogias, *conc.* ad solam Patris adstruendam ideam et operationem qua negaret logon esse personam subsistentem distinctam a Patre, *neg.* Athenagoras igitur ad expungendam calumniam atheismi a christianis, de qua superius diximus, asserit christianos colere Patrem et Filium et Spiritum Sanctum ne vero putarent ethnici per hoc vel tolli unitatem Dei vel induci deorum sobolem, ut ipsi præstabant, Athenagoras utramque suspicionem sustulit affirmans Patrem mente Filium genuisse, et Patrem ac Filium unum esse, nempe natura; item Spiritum affluentiam Dei esse emanantem ac redeuntem veluti radium solis. Postea concludit *quis igitur non miretur, cum atheos vocari audiat eos, qui Deum Patrem, et Filium Deum et Spiritum Sanctum asserunt, ac eorum in unione potentiam, et in ordine distinctionem demonstrant?*²⁾ Quod si quis hæc conferat cum sensu Wegscheider et Eichhorn, videbit tam inter se distare sensum Athenagoræ et quem isti ei affingunt, quam inter se distant lux et tenebrae.

315. *Ad 9^m, Neg.* Quoties enim sese obtulit occasio patres illi eandem substantiæ unitatem tum Patri, tum Filio, tum Spiritui Sancto vindicarunt, ut ex probationibus constat. Addatur præterea nondum exortas hæreses quæ directe divinitatem Spiritus Sancti ejusque subsistentiam impeterent. Cæterum strenue patres illi distinctionem divinarum personarum adversus sabellianos seu patripassianos propugnarunt. Divina enim prudenter permisit, ut ipso christianaë ecclesiæ exordio ejusmodi errores exorirentur, ut sic in antecessum arianorum, macedonianorum, ac postea socinianorum, et rationalistarum et damnatio in proposito poneretur et impietas.

316. *Ad 10^m, Dist.* Subesse dependentia improprie dicta, seu ordine in processione, *conc.* proprie dicta, *neg.* Hoc nunquam patres docuerunt.

317. *Ad 11^m, Dist.* Prodiisse externa manifestatione, ut dictum est de persona Verbi, *conc.* processione interna, *neg.* Recolantur superius dicta.

1) *Edit. Rigalt.*

2) Textum græcum superius dedimus pag. 425.

318. II. Obj. 1º Etsi ariani inficiati essent divinitatem Spiritus Sancti, numquam tamen a patribus hac de causa impugnati sunt, vel 2º dogma istud assertum a nicœna synodo. 3º Quod si concilium constantinopolitanum I, divinitatem Spiritus Sancti asseruit adversus macedonianos, nusquam tamen Deum ipsum appellat, quam agendi rationem 4º tenuerunt patres ipsi, qui vel Trinitatem propugnaverunt, ut S. Hilarius, qui in XII libris de hoc argumento conscriptis nullibi Spiritum Sanctum Deum dicit, vel qui data opera scripserunt de Spiritu Sancti ut S. Basilis, qui præterea auctor fuit presbyteris tharsensibus, ut contenti professionis nicæne, nihil aliud a macedonianis exigerent, nisi ut faterentur *Spiritum Sanctum creaturam dici non oportere* ¹⁾. Quod quidem argumento est satis firmam per ea tempora non fuisse fidem in divinitatem Spiritus Sancti, prout magis confirmatur ex objurgatione S. Basili in S. Dionysium alexandrinum, eo quod, *Spiritum Sanctum ab adorata deitate sejungens et inferioribus una cum creata ac ministra natura numerans* ²⁾ ei detraxerit. Ergo.

319. Resp. ad 1º, Dist. Indirecte et ex consequenti, *conc.* directe et primario, *neg.* Itaque patres ne novas lites sererent, contenti fuerunt ipsos arianos adoriri circa præcipuum et primarium eorum errorem, qui versabatur contra Verbi divinitatem, rati, quod destructo errore primario alter sua sponte concideret. Interea non destiterunt in eos invehere etiam ob negatam ab ipsis divinitatem Spiritus Sancti ³⁾.

320. Ad 2º, Dist. Directe et expresse, *trans.* indirecte et æquivalenter, *neg.* *Quippe de his*, inquit S. Epiphanius, *quæ singulis temporibus occurrunt cavere synodi ac decernere solent* ⁴⁾; cum propterea ariani directe saltem, ut diximus, nonnisi Verbi divinitatem impugnaverint, hinc contenta fuit nicœna synodus contrariam veritatem directe adstruere, quin tamen omnino divinitatem Spiritus Sancti dimiserit teste S. Athanasio, qui in epist. synodica ad Jovianum imperat, inquit: *Nequae etiam Spiritum Sanctum a Patre et Filio disjunxere sed illum potius una cum Patre et Filio glorificavere* (PP. nicæni), *in una sanctæ Trinitatis fide, quia nempe una est in sancta Trinitate divinitas* ⁵⁾.

1) Τὸ μὴ δεῖν λέγεσθαι κτίσμα τὸ πνεύμα τὸ ἄγιον. ed. maur.

2) Ep. ix, ad Maximum philosophum al. xli, n. 2. Τῆς προσκυνουμένης αὐτὸν Θεότητος ἐξορίζοντ, καὶ κατώπιν τῇ κτισῇ, καὶ λειτουργῷ φύσει συναριθμοῦν.

3) Cf. S. Athanas. orat. 2, in urianos tum epist. 1, ad Serapion. n. 2, opp. S. Ath. tom. I, par. 2, pag. 649 ed. maur.

4) Πρὸς γὰρ τὸ ὑποπίπτον ἐν καιρῷ, καὶ καιρῷ αἱ οὐνοδοὶ τὴν ἀσφάλειαν ποιοῦνται. Hær. LXXIV, n. 14, edit. Pet. Ibidem vero ostendit synodum nicænam veram

circum divinitatem Spiritus Sancti fidem satis expresse professam esse illis verbis „credimus in unum Deum Patrem omnipotentem, et in unum Dominum Jesum Christum.”

5) Άλλ' οὐδὲ ἀπηλλοτριῶσαν τὸ πνεῦμα τὸ ἄγιον ἀπὸ τοῦ πατρὸς καὶ τοῦ νιοῦ, ἀλλὰ μᾶλλον ουνεδόξασαν αὐτὸ τῷ πατρὶ, καὶ τῷ νιῳ ἐν τῇ μιᾷ τῆς ἁγίας Τριάδος πίσει, διὰ τὸ καὶ μιᾶν εἶναι ἐν τῇ ἁγίᾳ Τριάδι Θεότητα. Epis. ad Jovianum de fide u. 4, edit. maur.

321. Ad 3^m, Dist. Conceptis verbis juxta illius temporis œconomiam, *conc.* æquivalentibus, *neg.* Eo ipso quod **Dominum et vivificantem, ex Patre procedentem, et cum Patre et Filio adorandum et conglorificandum**, definivit Spiritum Sanctum, ipsum verum Deum Patri ac Filio consubstantiale esse docuit. Abstinuit autem a voce Dei, quia sic ferebat usus loquendi per illa tempora receptus, quem synodus servare constituit.

322. Ad 4^m, Dist. Plerique ex prudenti œconomia usu consecrata, *trans.* omnes, et ex dubio super hoc articulo fidei nostræ, *neg.* Itaque in primis observo non omnes abstinuisse ab appellatione Dei agentes de Spiritu Sancto, cum eum Deum expresse vocaverit S. Dionysius alex. ¹⁾, Tatianus ²⁾, aliquis : deinde, ut modo dictum est, id ex quadam religione ac reverentia erga receptum loquendi usum ab ipsis apostolis inductum, ne christianis adhuc teneris ac pene musteis ex gentilitate conversionis nomen Dei multiplicatum in Filio et Spiritu Sancto esset offendicula, quasi plures dii admitterentur, prout advertit Petavius ³⁾, de simili argumento disputans. Cæterum omnes unanimiter patres in eandem fidem conveniebant sive in professione unitatis divinae naturæ in Trinitate personarum, sive in divinis attributis unicuique personæ asserendis, æternitate e. g. omnipotentia, sapientia etc. sive demum in cultu divino eisdem decernendo, ut suo loco ostendimus.